
                                                                                                                                62847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 luglio 2025, n. 997
Approvazione Piano annuale delle attività del Nucleo Ispettivo Regionale (P.N.I.R) -ANNO 2025, di cui 
all’art.2 del Regolamento regionale n.2 del 28 marzo 2025.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio presentato dal Dirigente della Struttura speciale Audit FSE+ e dal Segretario 
Generale della Presidenza, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente 
della Giunta regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di approvare il “Piano annuale 2025 dell’attività ispettiva del Nucleo Ispettivo Regionale (P.N.I.R)”, 
redatto sensi dell’art. 2 del Regolamento regionale 28 marzo 2025, n.2, riportato all’Allegato A) al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, sottratto alla pubblicazione;

 2.	 di dare mandato alla Dirigente della Struttura speciale Audit FSE+ di porre in essere tutti gli adempimenti 
necessari all’attuazione del “Piano annuale 2025 dell’attività ispettiva del Nucleo Ispettivo Regionale 
(P.N.I.R)”;

 3.	 di dare mandato alla Dirigente della Struttura speciale Audit FSE+ di trasmettere il provvedimento 
approvato in forma integrale al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(R.P.C.T.) della Regione Puglia ed alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale;

 4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, fatta eccezione dell’Allegato A), nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti dell’organo di indirizzo 
politico”, del Portale web istituzionale della Regione Puglia e sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



62848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

cui all’art.2 del Regolamento regionale n.2 del 28 marzo 2025.

L’art. 42, comma 2, lett. c) della Legge regionale 12 maggio 2004, n. 7 “Statuto della Regione Puglia”;
L’art. 44, comm 2, della Legge regionale 12 maggio 2004, n. 7 “Statuto del Regione Puglia” così 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”

“Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica”, con particolare riferimento all’art. 

ale “MAIA 2.0” e successive modifiche e integrazioni;
Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22, recante adozione dell’Atto di 

alta organizzazione connesso al suddetto Modello organizzativo “MAIA 2.0” e successive modifiche e 

La Deliberazione della Giunta Regionale 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

ecante “
operativi e avvio fase strutturale”.

“Disposizioni per il potenziamento dell’attività 
del miglioramento dell’efficacia delle misure di prevenzione e contrasto della 

corruzione e dell’illegalità nel sistema regionale e modifica alla legge regionale 30 dicembre 1994, n. 38 
(Norme sull’assetto programmatico, contabile, gestionale e di controll

norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, così come modificato dal decreto legislativo 7 
1993, n. 517))”

La Deliberazione della Giunta Regionale 26 aprile 2021, n. 676, con la quale è stato conferito l’incarico 

L’AD del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione AOO013_00026 del 1° agosto 2023 
con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente della Struttura speciale Audit FSE+;

L’A

Ispettivo di cui all’art.1 co.2 della legge regionale 26/2024

“Bilanc
consolidato della Regione Puglia per l’anno 2024. Definizione del gruppo e del perimetro di consolidamento 
ai sensi dell’allegato 4/4 del D. Lgs. n. 118/2011”
Pubblica (GAP) per l’anno 2024 ll’

La Deliberazione della Giunta Regionale 29 gennaio 2025, n. 50, di adozione dell’Aggiornamento per 
l’anno 2025 al Piano Integrato di attività e organizzazione



                                                                                                                                62849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

Regolamento regionale riguardante l’istituzione, composizione e funzionamento del Nucleo 

28 marzo 2025, n.2 riguardante la disciplina dell’istituzione, composizione e 


potenziamento dell’attività ispettiva di controllo ai fini del miglioramento dell’efficacia delle misure di 

dell’illegalità nel sistema regionale, prevedendo l’istituzione di 

disposizioni dell’articolo 39 della legge regionale 30 dicembre 1994, n. 38 (Norme sull’assetto 

legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della 

regionale 7 agosto 2017, n. 16 (Regolamento sull’attività ispettiva sanitaria nella Regione 

dell’Istituto zooprofilattico sperimentale della Puglia e Basilicata, ai quali si applicano le citate disposizioni 
ell’articolo 39 della L.r. 38/1994 e del R.r. 16/2017;





Regolamento regionale riguardante l’istituzione, composizione e funzionamento del Nucleo ispettivo 


ai sensi dell’art. 5



62850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

 L’art. 2 del 
gretario Generale della Presidenza approvi il Piano annuale dell’attività 

risultanze e delle indicazioni contenute nel “
Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza della Regione Puglia” allegato al P.I.A.O. approvato per l’anno 

ni dell’esercizio delle attività di controllo disciplinate dal 

“Documento di Programmazione
delle Strategie per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza della Regione Puglia” 

l’anno di riferimento.

dell’attività ispettiva del Nucleo Ispettivo Regionale (P.N.I.R) ai sensi dell’art. 2 del Regolamento regionale 

, che costituisce l’ “Documento di 
ruzione e la trasparenza della Regione Puglia”

che costituisce l’a

 “Documento di 
Programmazione delle Strategie per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza della Regione Puglia”
allegato al PIAO per l’anno di riferimento;
 essere modificato o integrato nel corso dell’anno con il medesimo procedimento previsto 

 In sede di prima applicazione, il Piano dovrà essere predisposto entro novanta giorni dall’approvazione 


Regolamento, ha autorizzato, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii



“Piano annuale 2025 dell’attività ispettiva
(P.N.I.R)” i sensi dell’art. 2 del Regolamento regionale 28 marzo 2025, riportato all’



                                                                                                                                62851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    



62852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Michele Emiliano
14.07.2025
13:26:34
GMT+02:00


